
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIEIRÓPOLIS

DECRETO N« 0325, de 01 de Abril de 2013

Abre Crédito SUPLEMENTAR para o
fim que especifica e da outras
providências.

O Prefeito Constitucional do Município de VIEIRÓPOLIS, Estado da Paraíba no uso das
atribuições que lhes são conferidas pela Lei N° 0334/2012.

DECRETA:

Art. 1® Fica Aberto ao Orçamento do Município um Crédito SUPLEMENTAR no valor de R$
85.512,94 (Oitenta e Cinco Mil, Quinhentos e Doze Reais e Noventa e Quatro Centavos), para reforçar as
dotações abaixo discriminadas:

2.20.10 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0010.2002 MANUT FUNC DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL

O Recursos Ordinários

200,00
3.3.90.14.01 DIÁRIAS- CIVIL

O Recursos Ordinários

400,00
3.3.90.14.01 DIÁRIAS- CIVIL

O Recursos Ordinários

400,00
3.3.90.14.01 DIÁRIAS- CIVIL

O Recursos Ordinários

1.600,00

TOTAL 2.600,00

2.20.40 SECRETARIA DE FINANÇAS

04.123.0010.2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DEFINANÇAS
3.1.90.91.01 SENTENÇAS JUDICIAIS

O Recursos Ordinários

3.581,00
TOTAL 3.581,00

2.20.50 SEC DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICO

17.512.0150.2047 MANUT E ADM DOS SERV DE ABASTECIMENTO D ÁGUA

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

O Recursos Ordinários

220,00

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

0 Recursos Ordinários

345,60
TOTAL 565,60

2.20.70 SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA
12.361.0060.2031 MANUTENÇÃO DASATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO PORTEMPO DETERMINADO
1 Receita de impostos e Transferências de Impostos - Educação

136,00
12.365.0070.2082 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ENSINO INFANTIL

3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO PORTEMPO DETERMINADO
18 Transferências do FUNDEB(magistério)

2.992,40
3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

19 Transferências do FUNDEB (outras)
3.420,65

3.1.90.04.01 CONTRATAÇÃO PORTEMPO DETERMINADO
19 Transferências do FUNDEB(outras)



7.212,48

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

1 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação
1.532,00

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

1 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação
12.288,79

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL
18 Transferências do FUNDEB (magistério)

850,00

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

18 Transferências do FUNDEB (magistério)
2.550,00

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

18 Transferências do FUNDEB (magistério)
5.608,75

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

18 Transferências do FUNDEB (magistério)
6.849,02

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

19 Transferências do FUNDEB (outras)
10.854,60

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

19 Transferências do FUNDEB (outras)
3 925 41

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
1 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação

3.200,22

3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
18 Transferências do FUNDEB (magistério)

4.218,47
3.1.90.13.01 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

19 Transferências do FUNDEB (outras)
1.083,65

12.365.0090.2097 MANUTENÇÃO DOPNAE PRESCOLAR
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

O Recursos Ordinários

293,70
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

O Recursos Ordinários

628,40

13.365.0090.2096 MANUTENÇÃO DOPNAE CRECHE
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

15 Transferências de Recursos do FNDE

1.162,00
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

15 Transferências de Recursos do FNDE

156,80

total 68.963,34

2.21.13 FUNDO M DA ASSIST SOCIAL- FMASV

08.243.0020.2014 MANUT DO CONS TUTELAR DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA FÍSICA
O Recursos Ordinários

5.424,00
08.244.0030.2100 ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD/SUAS

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DETERCEIROS - PESSOA FÍSICA
29 Transferências de Recursos do FNAS

1.632,00

TOTAL 7.056,00

2.21.14 FUNDO M DE SAÚDE (FMSV)

10.301.0050.2025 MANUT DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

2 Receita de Impostos e Transferências de Impostos-Saúde
; 2.747,00

TOTAL 2.747,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 85.512,94

Art. 2® Para fazer face as despesas decorrentes deste Decreto contará o Poder Executivo
com a anulação das seguintes dotações).



2.20.10 GABINETE DO PREFEITO

04.122.0010.2002 MANUT FUNC DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

3.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

Recursos Ordinários

TOTAL

2.20.40 SECRETARIA DE FINANÇAS

04.123.0010.2005 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DEFINANÇAS
3.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

O Recursos Ordinários

TOTAL

2.20.50 SEC DE OBRAS E SERVIÇOS PUBLICO

15.122.0010.2006 MANUT DAS ATIV. SEC DE OBRA ESERV PUBLICO

3.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

O Recursos Ordinários

TOTAL

2.20.70 SEC DEEDUCAÇÃO E CULTURA
12.361.0010.2009 MANUTENÇÃO EADM DA SEC DE EDUCAÇÃO E CULTURA

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

O Recursos Ordinários

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0 Recursos Ordinários

12.361.0060.2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOENSINO FUNDAMENTAL
4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação

12.361.0060.2058 DISTRIBUIÇÃO DE KIT ESCOLAR
3.3.90.32.01 MATERIAL DEDISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Educação

12.365.0070.1064 CONSTRUÇÃO DE CRECHE
4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES

24 Transferências de Convênios - Outros

TOTAL

2.21.13 FUNDO M DA ASSIST SOCIAL- FMASV

08.243.0020.2014 MANUT DO CONS TUTELAR DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE

3.1.90.11.01 PESSOAL CIVIL

O Recursos Ordinários

TOTAL

2.21.14 FUNDOM DE SAÚDE (FMSV)

10.122.0010.2008 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DESAÚDE
3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO

2 Receita de Impostos e Transferências de Impostos - Saúde

TOTAL .z."z..z.zr".zzrzr.z'^
TOTAL DAS ANULAÇÕES

Art. 3° Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

VIEIRÓPOLIS, 01 de Abril de 2013.

ANTONIO CÉSAR BRAGA
PREFEITO

2.600,00

2.600,00

3.581,00
3.581,00

565,60

565,60

2.992,40

2.064,90

3.420,65

1.532,00

58.953,39
68.963,34

7.056,00

7.056,00

2.747,00
2.747,00

85.512,94


